
1 

  
U CONCORSI P.D.R./ VII.1.  

   

IL RETTORE F. F.  

  

Vista la L. 30/12/2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario”;  

Visto il “Regolamento per la disciplina per la chiamata dei professori di prima e seconda fascia” 

emanato con D.R n. 3663 del 2/10/2019;  

Visto il D.R. n. 3062 del 30/9/2020, con il quale sono state indette le procedure comparative ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, della Legge n. 240/2010 per la chiamata di n. 45 (quarantacinque) professori 

universitari di ruolo di prima fascia, codice di riferimento 3_PO_2020_18C1;  

Visto l’avviso relativo al suddetto bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – 4^ Serie Speciale - 

<Concorsi ed Esami> - n. 77 del  2/10/2020;  

Vista, in particolare, la scheda n. 9 allegata al bando emanato con il citato D.R. n. 3062/2020, 

concernente la procedura comparativa per la chiamata – ai sensi dell’art. 18 comma 1 della Legge 

240/2010 -  di n. 1 professore di prima fascia - per il settore concorsuale 02/C1 - ASTRONOMIA, 

ASTROFISICA, FISICA DELLA TERRA E DEI PIANETI – settore scientifico disciplinare FIS/05 

– ASTRONOMIA E ASTROFISICA - per le esigenze del Dipartimento di Fisica "Ettore Pancini" 

(codice procedura 3_PO_2020_18C1_09);  

Considerato che la citata scheda n. 9 riporta, per mero errore materiale, le specifiche deliberate dal 

Consiglio di Dipartimento di Fisica "Ettore Pancini" nella seduta del 2/7/2020 per la procedura 

comparativa per la chiamata, ai sensi dell’art. 18 comma 4 della Legge 240/2010, di n. 1 professore 

di seconda fascia per il settore concorsuale 02/C1, settore scientifico disciplinare FIS/05, in luogo 

delle specifiche deliberate dal medesimo Consiglio di Dipartimento nella stessa seduta del 2/7/2020 

per la procedura comparativa per la chiamata, ai sensi dell’art. 18 comma 1 della medesima Legge, 

di n. 1 professore di prima fascia per il settore concorsuale 02/C1, settore scientifico disciplinare 

FIS/05;   

Ritenuto, pertanto, di dover rettificare la scheda n. 9 allegata al bando emanato con il citato D.R. n. 

3062/2020, nel senso che essa deve riportare le specifiche deliberate dal Consiglio di Dipartimento 

nella seduta del 2/7/2020 per la procedura comparativa per la chiamata, ai sensi dell’art. 18 comma 1 

della Legge 240/2010, di n. 1 professore di prima fascia per il settore concorsuale 02/C1 - 

ASTRONOMIA, ASTROFISICA, FISICA DELLA TERRA E DEI PIANETI – settore scientifico 

disciplinare FIS/05 – ASTRONOMIA E ASTROFISICA, anziché le specifiche deliberate dal 

medesimo Consiglio di Dipartimento nella stessa seduta del 2/7/2020 per la procedura comparativa 

per la chiamata, ai sensi dell’art. 18 comma 4 della Legge 240/2010, di n. 1 professore di seconda 

fascia per il settore concorsuale 02/C1, settore scientifico disciplinare FIS/05; 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 3 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 03 0014, in data 05/10/2020

F.to Il CAPO UFFICIO - ANTONELLA SANNINO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2020/3126 del 05/10/2020

F
irm

atari: D
e V

ivo A
rturo



2 

DECRETA  

  

Per i motivi di cui in premessa, la scheda n. 9 - allegata al bando emanato con il D.R. n. 3062 del 

30/9/2020, concernente la procedura comparativa per la chiamata, ai sensi dell’art. 18 comma 1, di 

n. 1 professore di prima fascia, per il settore concorsuale 02/C1 ASTRONOMIA, ASTROFISICA, 

FISICA DELLA TERRA E DEI PIANETI, settore scientifico disciplinare FIS/05 ASTRONOMIA E 

ASTROFISICA, per le esigenze del Dipartimento di Fisica "Ettore Pancini" (codice procedura 

3_PO_2020_18C1_09) – è rettificata come di seguito indicato:  

 

Scheda n. 9 

Procedura comparativa per la copertura di n. 1  posto di professore universitario di ruolo – prima 

fascia - per il settore concorsuale 02/C1 - ASTRONOMIA, ASTROFISICA, FISICA DELLA 

TERRA E DEI PIANETI – settore scientifico disciplinare FIS/05 – ASTRONOMIA E 

ASTROFISICA - per le esigenze del Dipartimento di Fisica "Ettore Pancini", codice procedura 

3_PO_2020_18C1_09 da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 

240/2010. 

 

 

 Specifiche funzioni che il professore dovrà svolgere: Insegnamento della Fisica e 

dell’Astrofisica. Ricerca scientifica nell'ambito dell’Astrofisica delle Alte Energie e 

Relativistica, utilizzo di osservazioni a grande campo in varie bande, studio di fenomeni 

astrofisici variabili e transienti, più altre eventuali attività istituzionali.  
 

 Tipologia di impegno didattico e scientifico che il professore dovrà svolgere: Attività 

didattica: Insegnamento della Fisica e dell’Astrofisica nell'ambito dei corsi di laurea e 

laurea magistrale in Fisica, di altri corsi di laurea e dei corsi di Dottorato di Ricerca. 

Attività scientifica: L'impegno scientifico sarà svolto nell’ambito dell’Astrofisica con 

particolare riguardo all’Astrofisica delle Alte Energie e Relativistica, all’utilizzo di 

osservazioni a grande campo in varie bande, allo studio di fenomeni variabili e transienti 

di interesse astrofisico e cosmologico. Tale attività sarà svolta all’interno del Dipartimento 

di Fisica ed in collaborazione con i docenti ad esso afferenti. 
 

 Numero massimo di pubblicazioni: 12. 

 

 Il candidato dovrà svolgere un seminario pubblico, nel corso del quale illustrerà la propria 

attività di ricerca: Il seminario avrà una durata di 30 minuti e dovrà illustrare gli aspetti 

salienti dell’attività svolta dal candidato evidenziando, in particolare, il suo personale 

contributo. 

 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 3 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 03 0014, in data 05/10/2020

F.to Il CAPO UFFICIO - ANTONELLA SANNINO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2020/3126 del 05/10/2020

F
irm

atari: D
e V

ivo A
rturo



3 

 I candidati che non sono ricercatori universitari a tempo indeterminato e determinato 

ovvero professori universitari dovranno svolgere la prova didattica in un settore scientifico 

disciplinare a scelta dei medesimi, ricompreso nel settore concorsuale della presente 

procedura. 

 

 Nell’ambito della valutazione complessiva: 

 

l’attività di didattica, di didattica integrativa, di servizio agli studenti nonché 

l’eventuale prova didattica avranno un peso del 40%; 

l’attività di ricerca scientifica avrà un peso del 50%; 

le attività gestionali, organizzative e di servizio avranno un peso del 10%.  

  

IL RETTORE F. F. 

Arturo DE VIVO 
Ripartizione Didattica e Docenza  
Il dirigente dott.ssa Luisa DE SIMONE  
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Concorsi Personale Docente e Ricercatore  

Responsabile del procedimento:   
dott.ssa  Antonella SANNINO, Capo dell’Ufficio  

AL 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 3 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 03 0014, in data 05/10/2020

F.to Il CAPO UFFICIO - ANTONELLA SANNINO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2020/3126 del 05/10/2020

F
irm

atari: D
e V

ivo A
rturo


